UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

Cap. VI. De Sexto præcepto, Luxuria, & variis illius speciebus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

loco & tempore , ulla casu expresse provocare , aut illud acceptare , mortale peccatum est : Aliud est si publica auctoritate duo pro toto exercitu decernant , ut factum est in Davide & Goliatho : Vel si aliquis quod visu loco invalidus ferrum stringat , & pugnando scipium defendat.

Pognantes in Duello , item consulentes , suadentes , spectantes excommunicantur , in Consil. Trident. Sess. 25. Cap. 15. & plura extant in Bulla à Clemente VIII. ea dura edita.

Duellum acceptare non censetur , qui provocatus respondet , se ob provocantem à consueta via non recessorum , aut si aggrediat se defensurum. *Navarrus Cap. 15. Layman. Hurt. Less. Fillius eius, &c.*

Alerum mutilare , membrum aliquod amputando , aut vulnus infligendo sine iusta causa peccatum est contra Justitiam : quod verum est etiam id fieri cum consensu illius qui mutilatur : aut aliquis scipum um sine causa mutilaret , aut vulneraret. Ratio est , quia sicut nullus habet Dominum sui vitæ corporalis , quod Deus sibi reservatum voluit , sic nemo retinet Dominum suorum membrorum , ut possit de illis quovis modo pro arbitrio disponere.

Hinc non licet scipium castrare sive ad castitatem conservandam , sive ad tentationes sedandas. Unde etiam peccant parentes qui filium castrarent v. g. ut ilium cintui aut choro idoneum redderent.

QUÆRES, quid pro hominis vita , aut vulnere , aut membra amputatione restituvi debet?

Respondeo ex communiori Doctorum sententia , restituendas esse imprimis expensas factas in curatio- ne vulneris : item lacrum quod cessavit , & damnum quod emerit ex alterius morte , vulnere , aut muta- tione.

Sed *QUÆRES*, An pro ipso membro amputatio , aut vita , aut cicatrice ex vulnere relicta , aliqua compensatio ex Justitia debeatur ?

Respondeo , eti si aliqui id affirmit , probabiliorem tamen videtur sententiam *Navarrus* aliorumque , qui negant ullam compensationem ex Justitia deberi. Quia membrum , & vita hominis est bonum altioris ordinis quam ut pecunia , aut alio pretio estimari , aut æquari debet. Quamvis autem præcisè pro ipsa cicatrice nihil sit restituendum , si tamen ex ea damnum sequatur , v. g. in feminâ qua ob deformitatem ex cicatrice con- trictam non potest pari nubere , debet ea jactura juxta prudentis estimationem compensari.

DAMNATÆ sunt in hac materia non ita pri- dum ab Alexander VII. & Innocentio XI. propositiones his sequentes.

Vir equestris ad Duellum provocatus potest illud ac- ceptare , ne timidatatis notam apud alios incurrat. Alexander VII. Prop. 2.

Est licitum Religioso , vel Clerico calumniato- rem gravia crimina de se , vel de sua Religione spargere mi- nante occidere ; quando alius modus defendendi non sufficiat. Alexander VII. Prop. 27.

Licit interficere falsum accusatorem , falsos testes , accutum judicem à quo iniqua cerio imminent sententia , si alia via non possit innocens damnum evitare. Alexander VII. Prop. 28.

Non peccat maritus occidens propriâ auctoritate uxorem in adulterio deprehensam. Alexander VII. Prop. 19.

Est viro honorato occidere invasorem , qui nititi. R. P. Ardeck, Tom. II.

tur calumniam inferre , si aliter bac ignominia vitari nequit : idem quoque dicendum , si quis impingat ala- pam , vel fuisse percutiat , & post impactum alapam , vel rictum fuisse fugiat. Innocentius XI. Prop. 30.

Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aures. Innocentius XI. Prop. 31.

Non solum licitum est defendere defensione occisiva , qua actu possedemus , sed eisam ad que jus inchoarum habemus , & que nos possessuros speramus. Innocentius XI. Prop. 32.

Licuum est tam baredi , quam legatario contra injus- tie impedientem , ne vel hec editas adefiantur , vel legata solvantur , se taliter (ut suprâ) defendere ; sicut & ius habent in cædaram vel præbendam contra eorum possessionem iuste impudentem. Innocentius XI. Prop. 33.

Licit procurare abortum ante animationem foetus , ne puella deprehensa graviâ occidatur , aut infameatur. Innocentius XI. Prop. 34.

C A P U T VI.

De Peccatis Luxuria, & sexto Pre- cepto, Non mæchaberis.

*L*uxuria est inordinatus appetitus , vel usus sensus venerci , qui fit in corpore cum commotione spirituum generationi servientium.

2. *Actus luxuriz* , alii sunt perfecti & consummati cum seminis decisione , alii imperfecti , qui sustinunt in interno desiderio & oblectatione morosa. Speciem sumunt hi actus à diversis objectis circa quæ versantur , ideoque ea in Confessione sunt explicanda ; vel etiam à modo quo exercentur naturali , vel contra naturam : diversitas illa magis patet ex sequentibus.

3. *Fornicatio* , est concubitus solui cum soluta , quæ nempe libera est à Voto , Matrimonio , Religione , cum mutuo consensi habitus.

4. *Incestus* , dicitur concubitus cum cognatis , etiam spiritualibus , per Baptismum videlicet aut Confirmationem , & affinitibus. Cognati hi sunt usque ad quartum gradum ; uti & affines , quando affinitas illa oritur ex copula conjugali : ex copula autem non conjugali , solùm extenditur usque ad secundum. Cum iis qui Religione proficiuntur , aut Sacris initiati sunt , aut in loco sacro , potius sacrilegium videtur , quam incestus. Cum filia autem Confessionis , eti cognatio spiritualis propriè non sit , dignum tamen est flagitium Confessari depositione , & carcere , & ob similitudinem venit etiam nomine incestus.

5. *Stuprum* , est copula quæ cum virgine exercetur , sive vir fuerit virgo , sive non.

6. *Sodomia* est , cum sexus ejusdem duo commiscuntur , etiam feminæ , vel cum femina vir præpostè extra vas naturale. Quidam verò putant variari speciem sodomie , si fiat cum cognato , aut affine , aut cum habente votum castitatis , &c. Sed hoc parum ad proximam juvat , quia equidem in Confessione explicandum est , se sodomitam commississe cum habente votum castitatis , affine , cognato &c.

7. Ad bestialitatem reducitur etiam coitus qui fieret cum dæmoni. Sunt autem bestialitates reliqua species ejusdem.

8. *Sodomia* , bestialitas , mollities non sunt ejusdem speciei infimæ , ac proinde in his non sufficit in Con-

F f 2 fessio-

fessione dicere, se procurasse pollutionem: sed exprimenda est particularis species bestialitatis aut sodomitæ, ita Alexandro VII. supra.

9. Mollities sive pollutio grave est peccatum, quoties sponte procuratur, aut voluntas in eam plenè consentit. Pollutio involuntaria non est peccatum; nec opus honestum unde sequitur, v. g. Confessio nem rerum turpium, relinquere oportet, nisi sit periculum consentendi.

10. Defectu pleni judicij & consensus, in semiperfecto pollutio non est mortalis. *Sotus, Toletus cum communis.* Dum ea provenire advertitur, pro securiori praxi docent optimi Auctores, expedire tunc se munire signo crucis, & sine alio attraictu Deum reverenter rogar, ut se ab omni in eam delectationem lapsu conservet. Ita cum Theologis plurimis docet & suadet *Sanchez, Busen, Trivulus &c.*

11. Oculæ & tactus verè libidinosi inter non conjugatos mortalia sunt peccata, non autem inter conjugatos, si absit periculum pollutionis.

12. Inter sponsos amplexus & oscula licita sunt in signum sinceri affectus & benevolentia, non autem tactus impudicii, qui proximè ad copulam disponunt. *Sanchez, Diana Part. 2. Tract. 17. Resol. 6. &c.*

13. Quæ ab aliquo opprimitur non tenetur ad defensionem sui illum lèdere, at verò tenetur clamare & resister quantum potest sine periculo vita aut famæ.

14. Si in cogitationibus venereis voluntas se habeat negativè, id est, non consentiat neque dissentiat motibus luxurie, probabile est non peccare mortali ter, nisi absit periculum consensus aut pollutionis. *Sanchez & 9. ali. probati Auctores.*

15. Probabile est simplicem delectationem, quæ fertur in personam conjugatam, aut affinem, non habere malitiam distinctam ab ea, quæ fertur in solitam, aut non affinem, ideoque non esse necessarium hanc circumstantiam in Confessione explicare. *Diana, Vasquez & 7. ali. quos illicitant.*

16. Si oscula fiant ex urbanitate, & ex more Patriæ, non sunt illicita, si non accedat pravus affectus, Viros Ecclesiasticos & maximè Religiosos decet illum Patriæ morem, quantum sine offensione fieri potest, meliori urbanitate declinare.

Quæstiones. An, & quomodo universum censeatur aliquis peccare contra castitatem indirectè, ponendo causam rei venerea proximam, aut remotam?

Respondeo primò, Quando aliquis fakturus rem necessariam, aut ex se licitam prævidet inde secutus motus venereos, aut etiam pollutionem, quam nullo modo vult, aut directè intendit, tunc non tenetur abstinerre à tali actione, si non existimet adesse periculum ne consentiat in istam delectationem. Quia ad actionem illam aliunde necessariam, aut ex se licitam sequitur ille motus aut pollutio tantum per accidentem; homini autem prosequenti suum jus non imputatur effectus per accidentem, & præter intentionem fecitus, alioqui sèpè deberet abstinerre ab actionibus bonis & honestis. Hinc 1. colligitur, non obstante periculo talis effectus, licitum esse audire confessiones mulierum, etiam quando exponunt res lubricas & venereas: 2. studere casibus qui circa talia versantur: 3. Aspicere, & alloqui personas alterius sexus: 4. Se ipsum, aut alium medendi causâ, aut ex alia honesta

ratione contingere. Si tamen aliquis expertus efficit ex simili occasione sèpè ulterius in expressum delectationis consensum mortaliter prolapsum est, tunc retrur à causa illa etiam ex se licita abstinerre, ut donec *Navarrus hic Cap. 10. Sanchez, Fillius, Layman Num. 16.* ubi notat, illos qui in actionibus unius, aut ex se honestis tales effectus experientur facilius berari, si animo obscurato eos effectus contemnunt, & movendo magis ad cogitandum sollicitent.

Secundò, Si causa, ex qua talis motus aut pollutio sequitur, sit proxima, sive, ex natura sua ad venere ordinata, ut est talis tactus, aspectus, lecchio, auctoratio ex se luxuriosa, quæ otiose, & sine debita causa exercentur, mortale peccatum est ab illis non absidere. Quia qui consentit in talem causam proximam, censetur moraliter in effectum consentire. Si vero sit causa tantum remotè, & per accidens ad pollutio nementem concurrens, ut nimis potus, aut cibus, aegritudine, aut confabulatio, et si absque causa & voluntate exerceantur, motus, aut pollutio ex illis sita censetur tantum venialis, dummodo ea non intenduntur, & absit periculum consensus venerei. Quia effectus ille in talibus causis tantum remotè, & impotentè continetur, & potius provenient ex imbecillitate complexionis & naturæ, quam ex intentione illi qui talem causam aut actionem ponit. Ita etiam docet *Sanchez, Fillius, Lessius, Diana* alios ceteros *Part. 5. Tract. 13. Resol. 4.*